
Anotace – Pavouci

AnotacePracovní list k procvičení plynulého čtení s porozuměním, schopnosti 
k zapamatování si podrobností, výběr správných odpovědí v kvízu

Autor Mgr. Martina Kolářová
JazykČeština

Očekávaný výstupPlynulé čtení s porozuměním nahlas i potichu, zvládnutí učiva o 
pavoucích

Speciální vzdělávací 
potřeby

- žádné -

Klí čová slovaVlákno, kokon, pavoučí jed, lidové pověry
Druh učebního 

materiálu
Pracovní list

Druh interaktivity Aktivita
Cílová skupinaŽák

Stupeň a typ 
vzdělávání

základní vzdělávání – druhý stupeň

Typická věková 
skupina

10 - 14 let

Celková velikost2 698 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Pavouci

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Pavouci žijí téměř všude na Zemi – od tropů k polárním oblastem. Žijí na pouštích i na 
březích potoků a tůní.

Zcela speciální je jejich schopnost tvořit vlákno. Využívají je velmi různorodě – vytváří z 
nich jakési zámotky=KOKONY, staví z nich sítě, spoutávají jimi svou kořist, používají 
ho jako podpůrné lano nebo k létání. ho jako podpůrné lano nebo k létání. 

Pavoučí vlákno se vytváří ve snovacích žlázách na zadečku pavouka. Použití určitých 
žláz závisí na tom, k jakému účelu bude vlákno potřebovat. Vlákno je při vytlačování 
tekuté a na vzduchu tuhne. Je velmi pružné a trvanlivé. Pro své výjimečné vlastnosti 
se lidé pokoušeli pavoučí vlákno pěstovat a využívat ve velkém měříku – bez 
úspěchu. Aby pavouk tvořil vlákno musí žít samostatně a potřebuje živou potravu

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro 

další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Jak pavouci přezimují?

Většina našich pavouků se na zimu stáhne do země, která je chrání před extrémním 
mrazem a vysycháním. Pavouci mají v těle jakousi mrazuvzdornou tekutinu, která 
brání vytváření ledových krystalek v těle. Mrznout začínají aktivní pavouci až při -7°C, 
v zimním spánku ale snesou teplotu i -20°C.v zimním spánku ale snesou teplotu i -20°C.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení 

pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Jsou naši pavouci jedovatí?

Jedovaté kousnutí pavouků většinou slouží k ochromení nebo zabití kořisti. Pavouci z 
našeho mírného pásma produkují jed, který je opravdu velmi slabý a jejich jedové 
drápky nedokážou proniknout kůží člověka. Kousnutí křižáka, který je u nás velmi 
častý, bolí asi jako komáří štípnutí a svědění do čtvrt hodiny ustoupí.

křižák černá
vdova

Nejsilnější jed z evropských pavouků má černá vdova, která ale žije kolem 
Středozemního moře. Kousnutí tohoto pavouka vyvolá silné bolesti, ale jen 
výjimečně je smrtelné.

Lidový název černá vdova získal pavouk pravděpodobně tím, že samička po páření 
zabije a sežere slabšího samečka.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Kteří pavouci jsou člověku nebezpeční?

Celkem existuje asi 30 druhů tropických a subtropických pavouků, jejichž kousnutí může 
být smrtelné. Pavouci ale normálně člověka nenapadnou, protože pro ně není kořist 
ani přirozeným nepřítelem. Obvykle před ním uprchnou. Dokonce i ti velmi jedovatí 
pavouci kousnou jen tehdy, když je někdo vyplaší nebo se cítí ohroženi nebo chrání 
mladé.mladé.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Co je arachnofobie?

Pavouci nejsou zrovna domácími mazlíčky: vypadají nezvykle, žijí v tmavých koutech. 
Mnozí lidé k nim pociťují odpor. Někteří lidé z nich mají chorobný strach. Tato nemoc 
se nazývá ARACHNOFOBIE. Tréninkem je ale pacienty možné s touto poruchou na 
pavouky zvyknout.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



O pavoucích a lidech

V mnoha kulturách se o pavoucích říká, že přinášejí štěstí. V Anglii se malí černí 
pavoučci považují za posli přicházejícího bohatství. V některých oblastech Indie se 
pavouci házejí na novomanžele, aby jim přinesli štěstí a peníze. V Číně se říká, že 
když pavouk visí na dlouhém vlákně, tak nejspíš přijde přítel z dálky.

V Evropě, ale i v jiných částech světa pozorovali lidé, jaké sítě pavouci dělají – tlustá síť V Evropě, ale i v jiných částech světa pozorovali lidé, jaké sítě pavouci dělají – tlustá síť 
znamená, že přijdou mraky, hedvábné kolo – bude hezky. Vědí totiž, že pavouci 
reagují citlivě na změnu tlaku ve vzduchu citlivěji než lidé.

U nás byl ve Středověku křižák považován za nositele štěstí, protože má na zádech 
Kristův kříž. Jejich sítě se neničily, protože se věřilo, že ochraňují dům před úderem 
blesku.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Pavoučí kvíz

1. Pavouci využívají své vlákno k:
• chytání pylu
• pití
• lovení

2. Vlákno vzniká v:
• prsní žláze
• snovací žláze
• v řitní žláze

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Pavoučí kvíz

3. Pavouci u nás v zimě:
• spí
• nespí, ale ani neloví
• živí pavouci zimu nepřežívají

4. Náš nejjedovatější pavouk je:
• pokoutník
• křižák
• nemáme žádného výrazně jedovatého pavouka

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Pavoučí kvíz

5. Pavouk černá vdova získal svůj název, podle toho, že:
• rozmnožuje se bez nutnosti mít k tomu samce
• samce po páření zabíjí
• samec se snaží zabít mladé, které musí samice před ním chránit• samec se snaží zabít mladé, které musí samice před ním chránit

6. Pavouci kousnou člověka, když:
• se cítí ohroženi
• vstoupil na jejich území
• jim ničí pavučiny

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Pavoučí kvíz

7. Strach z pavouků se nazývá:
• xenofobie
• klaustrofobie
• arachnofobie• arachnofobie

8. V mnoha zemích věří, že pavouci přináší:
• smůlu
• štěstí
• slávu

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Pavoučí kvíz

9. Protože má křižák na zádech kříž, věřilo se, že:
• Přináší smůlu – kříž – symbol smrti
• Přináší štěstí – kříž – symbol Kristova utrpení
• Přináší štěstí – kříž – symbol Kristův

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Seznam použitých obrázků:

• http://s0.geograph.org.uk/photos/25/11/251196_b8a44a7f.jpg
• http://img.fotocommunity.com/Wildlife/Spiders/spider-net-a19433229.jpg
• http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/7b/Araneus_diadematus_(Gartenkreuzsp

inne)1.jpg/258px-Araneus_diadematus_(Gartenkreuzspinne)1.jpg
• http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/cd/Black_Widow_11-06.jpg/258px-• http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/c/cd/Black_Widow_11-06.jpg/258px-

Black_Widow_11-06.jpg
• http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/e/e6/Blackwidow_eggsac_silk.jpg/220px-

Blackwidow_eggsac_silk.jpg

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


